- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局：

为落实“便民办税春风行动”，进一步规范税务机关进户执法工

作，切实解决“重复检查”问题，国家税务总局对涉及进户执法

的有关制度规定进行全面清理，发布了《国家税务总局关于发布

第一批取消进户执法项目清单的公告》（国家税务总局公告 2014

年第 14 号）。现就税务系统做好清理进户执法项目工作通知如下：

一、高度重视清理工作

清理进户执法项目是解决税务机关“重复检查”问题的重要内容，

是切实转变税务机关职能的具体举措，是党的群众路线教育实践

活动成效的重要体现，利国利民，意义重大。各级税务机关要高

度重视，坚决落实税务总局取消进户执法项目清单的公告，认真

开展本级税务机关制定的进户执法项目的清理工作,并在今后对设

立进户执法项目依法从严掌握，防止反弹。

二、严格落实清理要求

各级税务机关规范进户执法工作协调小组（以下简称协调小组）

要认真履行职责，负责清理本级税务机关规定的进户执法项目，

对进户执法前提已不存在的、进户执法作用不大的、可进可不进

 - 2 -

的、可以通过信息共享或其他途径解决的进户执法项目，要坚决

予以取消。对于地方性法规、规章中涉及税务机关进户执法并可

以取消的，要按照相关程序向地方人大和政府提出修订地方法规、

规章的意见。

协调小组要按照《国家税务总局关于进一步规范税务机关进户执

法工作的通知》（税总发〔2014〕12 号）要求，切实采取措施巩

固清理成果，对于已经取消进户执法的项目，一律不再安排进户；

对于保留但可以合并实施的项目，安排各部门联合进户。

三、切实加强后续管理

对于取消进户执法的相关管理事项，要通过建立和完善有关制度、

采取新的办法，切实加强管理，防止出现管理漏洞。要密切跟踪

取消进户执法后的管理情况，及时发现问题，有针对性地采取措

施，认真加以解决。需要上级税务机关做出规定的，要及时报告

上级税务机关。

四、广泛开展宣传报道

要主动向社会公告取消进户执法的项目清单，接受社会监督，并

利用广播、电视、报刊、网络等各种媒介，广泛开展宣传报道，

介绍税务机关规范进户执法、清理进户执法项目的创新思路、经

验做法和实际成效。

五、及时上报有关情况

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8803